
Hodnocení bakalářské práce 
 
 
 
Název:                    Úskalí nevidomého ve zdravotnickém zařízení 
Autorka:                Bohdana Dvořáková, studentka 3.ročníku kombinovaného studia    
                               Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra 
Vedoucí práce:     doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc 
 
 
 

1. Volba tématu přispívá k potřebným  znalostem  a vědomostem  v  péči a komunikaci 
s nevidomými a slabozrakými,  zároveň  upozorňuje na problémy a úskalí v 
jejich životě a ve  zdravotnických zařízeních. 

 
2. Teoretická část  nás seznamuje se základními  anatomickými a fyziologickými  

funkcemi zraku jako takového, jeho ztrátou. Dále s komplexní péčí o nevidomé v ČR, 
prostorovou orientací, samostatným pohybem. V závěru se věnuje tato část 
zdravotnickým zařízením, problémům nevidomého nebo slabozrakého pacienta v nich. 
V teoretické části autorka prokazuje znalost  názorů na problematiku, přehled 
poznatků. Využívá 27 citací. V textu se občas objevila  gramatická chyba. 

 
3. Empirická část. V této části nás autorka informuje  o hlavním cíli výzkumu, a to 

zjistit  problémy nevidomých lidí ve zdravotnických zařízeních. Výzkum byl proveden 
kvalitativní, na základě rozhovorů při osobním kontaktu s nevidomým člověkem. 
Předem byl proveden pilotní výzkum v podobě prvního rozhovoru pod vedením 
vedoucí práce. Spektrum respondentů, kterých bylo  7, dává nahlédnout  na problémy 
lidí slabozrakých, narozených se ztrátou zraku i lidí, kteří viděli a přišli o zrak úrazem, 
nemocí. Respondenti odpovídali na 14 otázek. Ty se týkaly zkušeností respondentů při 
ambulantních vyšetření, vyšetření u praktického lékaře, dále při hospitalizaci. 
Výsledky byly  dobře zpracovány v grafech i komentářích. Zřetelně jsou prezentovány 
problémy, se kterými se nevidomí a slabozrací setkávají. V diskuzi by stačilo 
komentovat důležité,  neopakovat komentáře z předchozí části . Nicméně diskuze je 
přínosná. Práce je doplněna velmi dobře přehledem organizací, které pomáhají těmto 
lidem, pomůckami, které pomohou zlepšit kvalitu života těchto lidí. 

 
4. Závěry práce shrnuji velmi dobře její cíle, jejich splnění, doporučení pro praxi. V tom 

vidím hlavní přínos práce. 
 

5. Literatura a práce s literaturou:  autorka prokázala prostudování a vhodné využití 
literatury v bakalářské práci. 

 
6. Kvalita p říloh. V přílohách jsou uvedeny rozhovory s respondenty, návrhy na 

zlepšení situace při poskytování péče a komunikaci s nevidomými a slabozrakými. 
Dále seznam kompenzačních pomůcek, doplněný  o jejich obrázky 

 
7. Bakalářská práce je velice pěkně zpracovaná a přínosná 

 
 
 



                Diskutovat bychom mohly k těmto bodům: 
 

1. V práci se zmiňujete o psychologovi v multidisciplinárním týmu. Jak a kdy byste 
využívala jeho služeb? 

 
2. Jak byste se snažila realizovat některé z připomínek ke zlepšení podmínek  ve 

zdravotnických zařízeních? 
 
 
 
 
 

8.   Bakalářskou práci klasifikuji    výborně 
 
 
 
 
V Hradci Králové                                                            Jaroslava Pečenková 
dne 6. 5. 2011         
 

 
 

 
 
          


